O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2121/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, o alargamento da Rua

Raimundo Semczek e a colocação de saibro no local.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender à demanda da população que utiliza a Rua Raimundo

Semczek, especialmente no trecho de estrada de chão próximo à Igrejinha, ponto de referência

da região, por onde também circula a linha de ônibus Ipiranga.

Durante os períodos de chuva, o trecho mencionado torna-se extremamente escorregadio e

perigoso, aumentando o risco de acidentes para pedestres, motoristas e, especialmente, os

ônibus que trafegam pela via. O alargamento da rua e a colocação de saibro irão melhorar

significativamente a trafegabilidade, além de proporcionar mais segurança para a comunidade

local.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo adote, com urgência, as providências

necessárias para a realização desta melhoria essencial à segurança e bem-estar da população.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

A imagem registra um ônibus do transporte coletivo que acabou deslizando na pista após a

aproximação de um carro em sentido contrário. Como a rua é estreita e não possui infraestrutura

adequada, a manobra para desviar resultou na situação apresentada.

		2025-06-12T16:34:48-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1